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Sr. Presidente: 2vx20 i 4L

’ncohidbﬁﬁ
aos demais vereadores dessa Cas
005/2014 desta data que “Dispée sobre alteracdo da Lei Complementar no. 087 de 04
de 2011 e da Lei Complementar no. 112 de 29 de maio de 2013" para que seja
apreciado e aprovado pelos dignissimos representantes do povo ibiunense.

Aprimenta-lo e nesta data apresentar a V.Excia. e
Leis o anexo Projeto de Lei Complementar no.

O referido Projeto de Lei Complementar €& resultado da
preocupacdo desta Administragdo com a continuidade dos servigos administrativos,
sobretudo daqueles sob direta responsabilidade de servidores efetivos. Tais servicos sao
eminentemente técnicos, sdo essenciais, e independem diretamente de direcionamento
politico.

No caso especifico deste Projeto, o objetivo € manter na

Secretaria de Financas, sem ficar criando cargos (como diretor ou chefe disso ou daquilo)

ou gratificagdes, servidores capacitados e treinados para executar 0s servicos de

contabilidade e tesouraria. Como o mercado de trabalho da regido, inclusive prefeituras,

esta remunerando acima do que é pago nesta Municipalidade, preocupa-nos, pois inclusive

quando chamamos outro contador de concurso publico, os que passaram nao se

interessaram. Além do mais, como € do conhecimento de V. Excias., até essa Casa tem

cargo de Contador, por exemplo, com saldrio majorado comparativamente ao desta

~  Prefeitura em cerca de R$ 1.000,00. E é sabido que a demanda de servigos na Prefeitura,
um orcamento 20 vezes maior, sem menosprezar o profissional dai.

Os servicos de Contabilidade e Tesouraria séo fundamentais
para o andamento da Administracdo Municipal, pois € a partir deles que se faz o
gerenciamento do Orcamento, ou seja, tudo passa por esses setores. Ha prazos para
serem cumpridos no decorrer de todo o ano. Sistemas informativos tem que ser
alimentados periodicamente, inclusive, sob risco de perda de recursos de outros entes
governamentais.

Diante do exposto, urge que revisemos a remuneracao de tais
profissionais (contador e tesoureiro), que atualmente sao apenas dois, para que possamos
ter o 2° contador, e assim possamos cumprir com todas as demandas legais, notadamente
do Tribunal de Contas do Estado, e mesmo de V. Excias. Para melhor compreensao e

ana’lisgze proposicao esta acompanhada do devido Estudo de Impacto Orgamento.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

QT 0 Estado de S3o Paulo

Sem mais, solicito a devida autorizagao legislativa de V.
Excias para que assim se proceda. E, ao final, antecipo meus agradecimentos pela
apreciagdo e aprovacao do presente Projeto de Lei em carater de urgéncia, no prazo
previsto no paragrafo 1° do Art. 45 da Lei Organica do Municipio.

IBIUNA, 03 DE JANEIRO DE 2014, |

— F — . ( \(‘\i\
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

PREFEITO MUNICIPAL

AO EXMO. SR.
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

—



 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2. }05’{014
De 03 DE JANEIRO DE 2014,

"Dispée sobre alteracao da Lei Complementar no. 087 de
04 de 2011 e da Lei Complementar no. 112 de 29 de maio de
2013".

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Esténcia Turistica de Ibitina, no uso das atribuicées que lhe sao
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

ARTIGO 1°-Fica alterada a Referéncia Inicial do cargo de
Contador constante no Anexo Unico da Lei Complementar no. 087/2011 e no Anexo Unico
da Lei Complementar no. 112/2013 que passara de B-65 para B-80.

ARTIGO 2°-Fica alterada a Referéncia Inicial do cargo de
Tesoureiro constante no Anexo Unico da Lei Complementar no. 087/2011 que passara de
B-65 para B-72.

ARTIGO 3° - A execugao da presente Lei sera suportada por
conta do orcamento ora vigente e suplementada se necessario.

ARTIGO 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao,
ficandorevogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2014. (
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal



LEI COMPLEMENTAR N 087.
DE 04 DE JULHO DE 2011

“Cria cargos de provimento através de concurso publico e da outras
providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei.

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e. ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados os cargos constantes do Anexo Unico.

de provimento através de concurso pablico, pelo regime da Consolidacdo das Leis do Trabalho —
CLT.

ARTIGO 2° - A presente Lei Complementar regulamentara as
atribui¢des dos cargos por Decreto do Poder Executivo no prazo de 30 (trinta) dias.

ARTIGO 3° — A execugio da presente lei sera suportada por verbas
proprias consignadas no or¢amento vigente e suplementadas, se necessario.

ARTIGO 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.
AR 4 — £ I

ficando revogadas as disposi¢cdes em contrario.

' GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE JULHO DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura ¢ afixada no
local de costume em 04 de julho de 201 1.

MARIA EUNICE GODINHO CACAO
Secretdria Interina da Administra¢do



~\ Ensino fundamental

ANEXO UNICO - A LEI COMPLEMENTAR
N.” 087/2011

_ - ) Fls.1
QTD CARGO SECRETARIA | TIpO PROVIMENTO REQUISITOS HORAS/SEM | REFER.

| Engenheiro SEAGRI Graduagao em 40 BS5

agronomo Efetivio agronomia

| P. 3 - |
- rocuradot Bacharel em

o SEJ 25 2 33 |
1 juridico Efstivo direito+OAB v B83 |

Assistente SEPROS Graduagdo em 40
1 Social [ ° Efetivo servico social

3 | Bragalde

conservacio incompleto nivel 40 A20

Efetivo alfabetizado

| | Muicerieits SEDU Ensino fundamental
Efetivo completo

L Jardinais Ensino fundamental

| ! Efetivo completo

| ' Guarda Civil 4° Ensino Médio

B SE
2{.}_ Classe _ s _ Efetivo Completo

40 A23

40 A20

40 B24

. . Ensino médio ;
' ‘ Fiscal Efetivo completo s i
Curso Superior
Completo
(graduacdo) em:
Adm!rjlst_ra(;ao/ 40 B6S
| ercnas_ _ |
! . Contabeis/ Direito |
| o ou ' |
| Efetivo Economia
Curso Superior
Completo em
| ' Contador Contabil_idade com 40 B63
| : Registro e :
‘ Regularidade junto

| Auditor Fiscal SECAR

| S
! de Tributos
Municipais

. FINANCAS i Efetivo ao CRC : |
_ . Curso Superior '
? i Completo em
. . ! Contabilidade com
| Tesoureiro 5
_ . Registro e o Bo3
| ' Regularidade junto

| Efetivo ao CRC |




ANEXO UNICO - A LEI COMPLEMENTAR

| N.° 087/2011
|_ N B - Fls
4 | Asrimensor (.onc,ius:flo no curso 40 A4
. | Efetivo de agrimensura
[ -
i ‘ SEOB el
1 : sraduagdo em 5
K t . 2 s
| | ATquiteto Arquitetura + CREA % a5
I [ Efetivo
L - Farmacéutico Gradtfag:'ac_l o 40 AS9
~ | ] Efetivo Farmacia R
| u
| Dentista Graduagso o 40 B51
| ﬂ Efetivo Odontologia
| SIS
6 | Enfermeiros Grac\[uagao S 30 B57
[ | Efetivo Enfermagem
: Ensino Fundamental T
= Auxil
| ‘ F|112;|Inlad:e?ﬁ | Completo + Curso 40 B21
L Efetivo Especifico -
' TEEHISs da Ensino Médio
' Enfermagem SESA Completo + curso de 40 B37
| | ) - Efetivo especializagio % o
[ !. Recepcionista | Ensing Fundamerital 40 ' AR2
; Efetivo Completo |
B Ensino Médio o
T .
|1 tgll:;de Completo + curso de 40 B2
S J__ o Efetivo __L especializagio | ————
. | Técnico de Ensino Fundamental
'z W | Raio X Completo + Curso 24 B37
L Efetivo Especializa¢ido -
: Auxiliar de Ensino Fundamental 40 X2
o Farmacia ‘ Efetivo Completo o




Prefeitura da Estéancia Teristica de 1bliths

Estado de Sao Paulo
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LEI COMPLEMENTAR N° 112.
DE 29 DE MAIO DE 2013. ‘
“"Cria cargos de provimento através de

concurso publico e d& outras providéncias”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estadncia Turistica de Ibidna,
usando das atribuicdes que lhe Sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

~

Art. 1® - Ficam criados os cargos
constantes do Anexo Gnico, de provimento através de concurso
publico, pelo regime da Consolidacdo das Leis do Trabalho -
ELT:

Art. 2° - A execucdo da pPresente lei serd
sSuportada por verbas proprias consignadas no ocrcamento vigente
€ suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicacio, revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE MAIO DE 2013.

—

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria de
Prefeitura e afixada no local de costume em 29 de maio de 2013,

JAMIL PRADO
Secretaria Municipal da Administracdao



Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitina

Estado de Sao Paulo

ANEXO UNICO - Lei Complementar n® 112/13

Lot —

. TIPO | | HORA |

TDE ARGO ECRETARIA EQUISITO | REF
ks AGS SECRETARIA | provimenTo | REQ S sem |
| Curso  superior | -
| . completo

- . (graduagao) em | |
Auditor Fiscal d
| p |Auditor Fiscal de SECAR Efetivo Administrago/ 40 | B-65

Tributos Municipais Cilincias ‘
Contabeis/Direito
| ou Economia

Curso  Superior ‘

‘ Completo em
Contabilidade '
‘ Contador SEF Efetivo . 40 | B-65
01 com Registro e
‘ Regularidade |
| junto ao CRC |




! PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S30 Paulo

\

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna

OBIJETIVO

Complementa o Projeto de Lei do Executivo Municipal, que “Altera dispositives dos Lei

Complementares ne¢ 87/2011 e 112/2013 e dg outras providéncias”, aplicando o

——
estabelecido na Lei Complementar n2 101/2000, conforme disposto nos artigos 15,16 e 17.
TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL
Nova categorizagdo de cargos na tabela de referéncias desta prefeitura.
RECATEGORIZACAO DE REFERENCIAS CONFORME PROJETO
Nomenclatura / Referéncia Atual Qtd. | Ref. | Acréscimo Total
(A) Remuneracio (A x B)
(B) '
| — | |
soureiro / B65 1| B72 598,55 | 598,55
["Contador / B65 2| B8O 1.377.25 2.754,5ﬂ
(=) Total mensal acrescido 3.353,05 ]
(+) FGTS (8%) 268,24 |
(+) INSS empresa (20%) E»?O,{i.ﬂ|
(=) Total da despesa 4.291,907‘
] Despesa em 12 meses + 132 salario 55.?921,70 |
] _
// X/ \/

_/r-/

el



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

DOTACAO ORCAMENTARIA

Do total previsto para despesas com pessoal no exercicio de 2014, a despesa criada

corresponderd a um acréscimo de 0,13%, ndo comprometendo as dotagBes j3

destinadas a esta categoria de despesa.

A criagdo de despesa com pessoal condicionada a extincdo de cargos sera favoravel.

Considerando que o impacto é positivo por abranger os saldrios e as contribuicGes
P incidentes sobre a folha de Pagamento mensal, como o Fundo de Garantia por

tempo de Servico e a parte do empregador no recolhimento de contribuicdo ao

INSS, na aliquota de 20% sobre o total da folha.

PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de janeiro de 2014.

CONCLUSAO

A despesa possui saldo orcamentdrio suficiente, n3o causa desequilibrio financeiro,
n3o afeta as metas fiscais e n3o afeta as despesas com pessoal de forma a infringir 2

LRF. Logo, possui condigdes de implementacio.

Ibiina/SP, 06 de janeiro de 2014

LEANDRO JESUS DA SILVA [~
SECRETARIO DE FINANCAS

N .
~— BRI v i

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

f



PREFEITURA DA ESTANCIA TURlSTlCA DE IBIUN.

Estado de Sac Paulo

OFICIO GP N° 001/2014. IBIUNA, 03 DE JANEIRO DE 2014.
Meg./
- Leia-oe om Se8si0
Ref. Sessao Extraordinaria (solicita). Ibldna, e L}'?'Q'/'Af \b

SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos do § 2° inciso I, do Artigo 13 da Lei Organica do
Municipio de Ibitina, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia Camara
Municipal. para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

-Projeto de Lei Complementar n° 001/2014, de 03 de janeiro.de 2014, que Altera a
Lei Complementar n° 075 de 01 de junho 2010 e da outras providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n° 002/2014. de 03 de janeiro de 2014, que Altera
a Lei Complementar n® 064/2009. e Lei Complementar 109/2013. para majorar o nimero de
vagas de cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e do
cargo de Vice Diretor de Escola, o qual de provimento em comissdo: altera, também. a
referéncia salarial para o cargo de Chefe do Departamento de Controle Or¢amentario;

- Projeto de Lei Complementar n® 003/201. de 03 de janeiro de 2014, que Dispoe
sobre a cria¢do de cargos de motorista de 6nibus escolar e monitor de transporte escolar, os
quais de natureza efetiva para provimento junto a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna,
vinculados a Secretaria Municipal de Educagdo, e da outras providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n° 004, de 03 de janeiro de 2014, que Dispoe sobre
alteracao da Lei Complementar no. 10/2005, e da outras providéncias.

- Projeto de Lei Complementar n® 005/2014, de 03 de janeiro de 2014, que Altera Lei
Complementar n° 87 de 04 de julho de 2011 e a Lei Complementar n® 112 de 29 de maio de
2013.

A convocagdo se justifica pela urgéncia da aprovagdo dos projetos. que
consiste em matéria de interesse publico relevante e a necessidade do municipio.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exc *1a NOSsos

protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

M{W\
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

A() e g - 5
EXMO. SR. %%A
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO. CE A
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
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2 Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n°. 117/2014 que “Altera a Lei Complementar n2. 075 de
01 de julho de 2010 e da outras providéncias.”, -

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presen
data o Projeto de Lei n° 118/2014 que “Altera a Lei Complementar n®
064/2009, e Lei Complementar 109/2013, para majorar o numero de vagas de
cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e do
cargo de Vice Diretor de Escola, o qual de provimento em comissao; altera,
também, a referéncia salarial para o cargo de Chefe do Departamento de
Controle Orgamentario.”,;

: Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n°. 119/2014 que “Dispde sobre a criagdo de cargos de
motorista de 6nibus escolar e monitor de transporte. escolar, os quais de
natureza efetiva para o provimento junto a Prefeitura da Estancia Turistica de
Ibiina, vinculados a Secretaria Municipal de Educagdao, e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n° 120/2014 que “Dispée sobre alteragdo da Lei
Complementar n. 10/2005, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n° 121/2014 que “Dispdée sobre alteracdo da Lei
Complementar n®. 087 de 04 de julho de 2011 e da Lei Complementar n®. 112
de 29 de maio de 2013.%;

Considerando o Oficio GP n®. 001/2014, do Chefe do Executivo,
protocolado também na presente data de 06 de janeiro de 2014 na Céamara
Municipal solicitando convocacao extraordinaria para deliberacao dos projetos
relacionados acima;

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima, conforme
justificado em suas mensagens;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n*.
117, 118, 119, 120 e 121/2014 colocados em regime de urgéncia especial e
incluidos para discuss&o e votacao na Ordem do Dia da presente Sessao
Extraordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 06
JANEIRO DE 2014. \ ‘

hy gm“a ‘“ﬁj@ffﬁEQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 _
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 121/2014

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATORES ESPECIAIS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO:;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E
EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 121/2014 que “Dispde sobre
alteracdo da Lei Complementar n®. 087 de 04 de julho de 2011, e da Lei
Complementar n°. 112 de 29 de maio de 2013.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposicdo tem o
objetivo de alterar de B-65 para B-80 o valor da referéncia do cargo de
Contador, e de B-65 para B-72 o valor da referéncia do cargo de Tesoureiro,
nos termos da Lei Complementar n°. 087 de 04 de julho de 2011, e da Lei
Complementar n®. 112 de 29 de maio de 2013.” que disciplinam os cargos
pertencentes ao quadro de funcionarios e servidores da Prefeitura Municipal
de lbitina, nada impedindo a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental,
pois as despesas correrdo por conta de verbas proprias consignadas no
orgamento, conforme aponta o artigo 32

As Comissbes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagdo, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua
competéncia, exaram parecer pela tramitagdo normal, pois as alteracées
propostas visam revisar a remuneragdo dos dois cargos existentes na
estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, cargos esses de relevancia
e muita responsabilidade dos seus ocupantes efetivos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOE VERE/
DE JANEIRO DE 2014. N\ )

LEONCIC &@ DA COSTA
RELATOR ESPECIAL DA/ COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

ALINE BQRGES ALVES DE MORAES
RELATORA ESPECIAL DA COMISSAO DE ORRAS SERVICOS PIIRI IcAS F



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa T Zres Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266,
www.camaraibiwta.sb.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gowbr

COMISSOES

rojeto de Lei n®. 121/2014 - fis. 02

ASSISTENCIA SOCIAL



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 77/2014
“Dispée sobre alteragdo da Lei Complementar no.

087 de 04 de Julho de 2011 e da Lei Complementar

n°. 112 de 29 de maio de 2013".

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito

da Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes

que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibitina aprovou e ele sancionou e

promulgou a seguinte lei:

Art. 1° -Fica alterada a Referéncia Inicial do cargo de
Contador constante no Anexo Unico da Lei Complementar no. 087/2011 e no
Anexo unico da Lei Complementar no. 112/2013 que passara de B-65 para B-80.

Art. 2° -Fica alterada a Referéncia Inicial do cargo de
Tesoureiro constante no Anexo Unico da Lei Complementar no. 087/2011 que
passara de B-65 para B-72.

Art. 3° - A execugdo da presente Lei sera suportada por
conta do orgamento ora vigente e suplementada se necessario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, ficando revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 07 DIAS DO MES DE
JANEIRO DE 2014.

ABEL ROD ES DE CAMARGO
PRESIDENTE

LEONCIO RIBEIRQ DA COSTA
1° SECRETARIO )

P — ; / 1



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 12/2014 Ibitina, 07 de janeiro de 2014.

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 77/201% referente ao Projeto de Lei Complementar n2.
005/2014, nesta Casa tramitou com o n°. 121/2014, que “Dispbe sobre alteracéo
da Lei Complementar n°. 087 de 04 de julho de 2011 e da Lei Complementar n®.
112 de 29 de maio de 2013.”, aprovado na Sessdo Extraordinaria realizada no dia
06 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.
Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
NA DRECEITA RA ECTAMAIA TIHIDICTIAA BE IDIHIR A e\



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

\
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
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Certifico que o Projeto de Lei n°. 121/2014 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
06 de janeiro de 2014 acompanhado do Oficio GP n2 001/2014 do
Chefe do Executivo solicitando convocagdo extraordinaria para
deliberar sobre 0 mesmo Projeto de Lei.

Certifico mais, devido a realizacdo na mesma data de Sessao
Extraordinaria ja convocada regimentalmente em data anterior para
deliberar sobre o Projeto de Lei n2. 115/2013, atendendo ao Oficio do
Sr. Prefeito foi convocada uma segunda Sesséo Extraordinaria para a
mesma data de 06 de janeiro de 2014.

Certifico ainda, na Ordem do Dia da segunda Sessao Extraordinaria
do dia 06 de janeiro de 2013 foi lido o Projeto de Lei n®. 121/2014,
apresentado o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais para incluséo, discussao e votacdo na mesma Ordem do
Dia. Colocado em votagcdo nominal o Requerimento de Urgéncia
Especial ao Projeto de Lei n°. 121/2014 foi aprovado por doze votos
favoraveis e trés contrarios dos Vereadores Dalberon Arrais Matias,
Paulo Kenji Sasaki e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, e
devido a aprovagdo da Urgéncia Especial na impossibilidade de
manifestacdo das Comissées competentes, em razdo de que ainda
nao foram constituidas as Comissdes Permanentes para a Sessédo
Legislativa de 2014, nos termos do inciso Ill do artigo 132 do
Regimento Interno o Sr. Presidente consultou o plenario sobre a
sustacdo da Urgéncia Especial que colocado em votagdo nominal
sobre a sustagdo ou ndo da Urgéncia Especial obteve-se trés votos
‘sim” dos Vereadores Dalberon Arrais Matias, Paulo Kenji Sasaki e
Rozi Aparecida Domingues Soares Machado pela sustacio, e doze
votos “n@o” dos demais Vereadores. Mantida a Urgéncia Especial nos
termos do inciso Ill do Artigo 132 do Regimento Interno o Sr.
Presidente nomeiou os Relatores Especiais das Comissdes de
Justica e Redagao; Finangas e Orcamento; Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas; e Educagéo, Salude e Assisténcia Social que
apresentaram o parecer em conjunto ao Projeto de Lei n®. 121/2014,
e apos colocado em discussdo e votagdo nominal foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contrario do Vereador Paulo Keniji
Sasaki.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagdo do Projeto de Lei
n%. 121/2014 foi elaborado o Autégrafo de Lei n° 77/2014,
encaminhado-através do Oficio GPC n®. 12/2014, de 07 de janeiro de
2014.

Ibitina, )z(ej%meiro de 2014.



